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Граждане Российской Федерации, временно проживавшие в иностранном государстве, не являющемся
государством – членом Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), не менее 12 месяцев, могут
ввозить на таможенную территорию ЕАЭС в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже с
освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов товары для личного пользования (за
исключением транспортных средств для личного пользования и кузовов транспортных средств для
личного пользования), стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 5 000 евро, при условии
подтверждения факта временного проживания в таком иностранном государстве в течение указанного
срока (пункт 4 приложения № 3 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря
2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования»).

Решение об освобождении граждан Российской Федерации от уплаты таможенных пошлин, налогов в
указанном случае принимается таможенным органом на основании совокупности сведений,
содержащихся в следующих документах.

1. В документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации за пределами
Российской Федерации, с отметками, свидетельствующими о совокупном сроке нахождения лица
в иностранном государстве не менее 12 месяцев.

2. В документах, подтверждающих факт временного проживания физического лица в иностранном
государстве в течение не менее 12 месяцев, к которым могут относиться:

1)  документы, выданные уполномоченным органом иностранного государства (с представлением
перевода сведений, содержащихся в таких документах, на русский язык, заверенного в нотариальном
порядке):

подтверждающие получение статуса резидента данного государства не менее чем за 12 месяцев до
даты ввоза товаров для личного пользования на таможенную территорию ЕАЭС;

подтверждающие нахождение на регистрационном учете по месту жительства в иностранном
государстве сроком не менее 12 месяцев;

срочный трудовой контракт, предусматривающий работу в иностранном государстве на срок не
менее 12 месяцев;



договор о предоставлении образовательных услуг в иностранном государстве,
предусматривающий прохождение обучения в этом государстве
не менее 12 месяцев;

договор о предоставлении медицинских услуг в иностранном государстве, предусматривающий
прохождение лечения в течение не менее 12 месяцев;

иные аналогичные документы;

2) документы, выданные уполномоченным органом Российской Федерации:

командировочное удостоверение (предписание), удостоверяющее факт направления лица в
командировку в иностранное государство на срок не менее 12 месяцев;

иные аналогичные документы.


